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تصمیم ستاد اقتصادی دولت این 

یارانه
اســت که نه تنها نان سنتی گران 
نشود، بلکه گزینه سهمیه بندی نان 
هم منتفی است و فعلا تنها قرار است شیوه و نحوه 
فروش نان تغییر کند؛ به ترتیبی که هر شــهروند با 
کارت های بانکی مرتبط با کارت ملی اش بتواند نان 

بخرد.
در یک هفته اخیر، پس از قطع ســهمیه آرد دولتی 
صنف و صنعت و حذف ارز 4200تومانی ماکارونی، 
اظهارنظرهای پراکنده و ناقص برخی مســئولان، 
فضای جامعــه را ملتهب کرده اســت. اما اطلاعات 
دریافتی همشهری نشــان می دهد براساس الگوی 
در دست تهیه در ستاد اقتصادی دولت، با محوریت 
تیم ویژه مســتقر در وزارت اقتصاد، قرار است یک 
زیرســاخت جدید بــرای فروش نان ایجاد  شــود. 
دست اندرکاران این زیرساخت هوشمند معتقدند 
با اجرای این برنامه، انواع نان سنتی، شامل: سنگک، 
لواش، بربری و تافتون ارزان تر از قیمت های فروش 

فعلی به دست مصرف کنندگان خواهد رسید.
طبق این گزارش، از چندی پیش وزارت اقتصاد از 
شــرکت های متخصص در حوزه خدمات پرداخت 
برای همــکاری دعوت کــرده و تاکنــون یکی از 
شــرکت های فعال حوزه پرداخت الکترونیک وارد 
عمل شــده که در حال وارد کردن کارتخوان های 
ویژه برای نصب در نانوایی های ســنتی است. گفته 
می شــود درصورت موفق بودن اجرای این طرح در 
استان های معین، در نهایت یارانه کالاهای مشمول 
ارز 4200تومانی از طریق این سامانه جدید توزیع 
خواهد شد؛ البته فعلا اولویت نخست، تغییر شیوه 
فروش نان های ســنتی با بهره گیری از این سامانه 

پرداخت خواهد بود.

2ماه فرصت آزمایشی
به گزارش همشهری، تغییر الگوی فروش نان در گام 
نخست به صورت پایلوت در 2استان اجرایی خواهد 
شد که یک اســتان آن زنجان خواهد بود. قرار شده 
پس از اجرایی آزمایشــی و رفع ایرادهای احتمالی، 
این شیوه به تدریج در سراسر کشور اجرا شود. دلیل 
اراده دولت برای تغییر شیوه پرداخت یارانه آرد و نان 
هم این است که هم اکنون هر کیسه آرد 40کیلویی 
با قیمت 38هزار تومان تحویل نانوایی ها می شود؛ 
درحالی که هر کیسه آرد در مرزها با قیمت 800هزار 
تومان به کشورهای همسایه قاچاق می شود. طبق 
آمارهای موجود فاصله 20برابــری بین قیمت آرد 
دولتی در داخل کشــور و در کشــورهای همسایه  
زنگ بحران  را به صدا درآورده؛ زیرا بخشی از یارانه 
4200تومانی آرد به شیوه های مختلف به کشورها 

دیگر منتقل می شود.

برنامه دولت چیست؟
دولت با هدف ایجــاد جذابیت برای گندمکاران، در 

مرحله نخســت قیمت خرید تضمینی گندم را از 
9500تومان مصوب مجلس به 12هزار تومان افزایش 
داده و در مرحله بعدی تصمیم دارد تا بازار آرد را هم 
سامان داده و جلوی قاچاق آن را بگیرد؛ البته بدون 
اینکه به مصرف کننده نهایی نان، فشاری وارد شود. 
اطلاعات دریافتی همشــهری نشان می دهد ستاد 
اقتصادی دولت پس از ابــلاغ قانون بودجه 1401و 
با هدف اجرای تکلیــف قانونی مجلس درخصوص 
حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی بررسی های 
کارشناسی را آغاز کرده، اما برای اجرای نهایی این 
طرح به زمان نیاز دارد؛ زیرا هنــوز برخی جزئیات 
و پیامدهای طرح مدنظر نهایی نشــده است. باید 
توجه داشــت، قانونگذار دولت را مکلــف کرده با 
حذف ارز 4200تومانی، قیمت کالاهای اساســی 
به نرخ شــهریور 1400بازگردد که اجرای این مهم 
به برنامه ریزی دقیقی نیــاز دارد، در نتیجه قرار بود 
بررسی های بیشتری در این باره انجام شود، اما پس 
از آنکه خبر حذف آرد دولتــی صنف و صنعت، که 
اساسا با اختصاص آرد به نانوایی های سنتی ارتباطی 
نداشت، جامعه را حساس کرد، ستاد اقتصادی دولت 
تصمیم گرفت به برنامه تغییر شیوه الگوی فروش نان 

سرعت ببخشد. 
براســاس آخرین مذاکرات صورت گرفته در ستاد 
اقتصادی دولت به ریاســت محمــد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهوری، تأکید شــده مصوبه مجلس 
به صورت دقیق اجرا شود و قیمت کالاهای مشمول 
ارز 4200تومانی به ویژه نان، متعارف و منطقی شده 
و حتی به قیمت 2سال قبل بازگردد. به این ترتیب 
تخمین های اولیه حاکی است حتی ممکن است نان 

تا 10درصد ارزان  تر به دست مصرف کننده برسد.

رصد بازار نان در باب همایون
برآوردهای اولیه کارشناسی در وزارت اقتصاد نشان 
می دهد با تغییر الگوی فروش نان، تقاضاهای بالاتر از 
الگوی مصرف، واقعی شده و جلوی قاچاق آرد گرفته 
خواهد شد. برنامه این است که این الگو تا 2ماه آینده 
نهایی و نظام فروش نان بر بستر سامانه الکترونیک 
جدید در کل کشور حاکم شــود. در برنامه طراحی 
شده برای نان مورد مصرف هر خانوار، سقفی تعیین 
شده، اما این سقف اعلام نمی شود تا الگوی مصرف 
هر فرد و خانوار مشخص شــود. از سوی دیگر اتاق 
رصد بازار نان در ســاختمان وزارت اقتصاد تشکیل 
خواهد شــد تا با همکاری بانک هــای  عامل میزان 
مصارف غیرطبیعی و خارج از عرف نان شناسایی و از 

چرخه نانوایی ها حذف  شود. طبق این گزارش، وزارت 
اقتصاد این امکان را برای دیگر شرکت های پرداخت 
الکترونیک ایجاد کرده که بتوانند قرارداد ببندند و 
کارتخوان های ویژه فروش نان سنتی را وارد و نصب 
کنند. در این کارتخوان هــا، به جای واردکردن رقم 
پرداختی نان، مردم میزان یا تعداد نان مورد نیازشان 
را به تفکیک نوع نان اعم از سنگک، تافتون، لواش و 
بربری به صورت ساده و کنجدی وارد و پس از آن نان 
را با قیمت فعلی و حتی ارزان تر خریداری می کنند. 

به این ترتیب مردم دیگر کاری به محاسبات قیمت 
نان بین دولت و نانوایی هــا و همچنین میزان آرد 
تخصیصی به نانوایی ها ندارند و تنها نان را می خرند 
و به خانه می برند. از سوی دیگر، براساس داده های 
به دست آمده، میزان واقعی نان فروش رفته و میزان 
آرد مصرف شــده در هر نانوایی مشخص و انحراف 
در مصرف آرد به عنوان فروش غیرقانونی یا قاچاق 
و همچنین الگــوی مصرف خانوارها بــرای وزارت 
اقتصاد عیان خواهد شــد. طبق برنامه ریزی انجام 
شده، در گام های بعدی دولت براساس الگوی های 
تعریف شده می تواند حتی نان را با قیمت ارزان تر به 
گروه های هدف، ازجمله خانوارهای کم درآمد و زنان 
سرپرســت خانوار تخصیص دهد؛ یعنی این امکان 
به وجود می آید که نان با قیمت متفاوت، متناسب با 
مصارف منطقه ای، بسته به روستا و شهر، براساس کد 

ملی در اختیار مصرف کنندگان قرار گیرد.

فروش نان به اتباع خارجی
آیا نان به اتباع خارجی با قیمت آزاد فروخته می شود؟ 
دولت چنین برنامه ای ندارد و هرگز تصمیم ندارد که 
این افراد را، به عنوان مهمانان ایران، از دریافت نان 
سنتی محروم کند، ولی اتباع خارجی مقیم ایران به 
ثبت اطلاعات خود در سامانه هایی که اعلام خواهد 
شد ملزم خواهند شد تا میزان مصرف نان و آرد برای 
دولت قابل رهگیری باشد. به همین دلیل قرار شده 
به زودی سازمان هدفمندی یارانه ها و دیگر نهادهای 
مسئول سامانه ای را اعلام کنند تا اتباع دیگر کشورها 
اطلاعات و شناسه خود را در آن ثبت کنند و بر مبنای 
آن از تسهیلات خرید نان با قیمت یارانه ای بهره مند 
شوند. آمارهای دولتی نشان می دهد 81درصد گندم 
مصرفی در هر ســال صرف تولید و مصرف نان های 
سنتی می شــود و بقیه آن به تولید کالاهای دیگر 
شامل ماکارونی، بیسکوئیت، کیک و نان های فانتزی 
اختصاص دارد. ســهم نان های فانتــزی در تهران 
20درصد و در دیگر استان ها بین 4تا 7درصد برآورد 

شده است. دولت برای جلوگیری از موازی کاری، اداره 
بازار نان سنتی را به وزارت اقتصاد واگذار کرده است. 
هدف این است که گروه های هدف حمایتی در نهایت 
بسته به وضعیت معیشتی و محل سکونت شان، مورد 
حمایت بیشتری قرار گیرند و به این ترتیب سیاست 

یارانه کالاهای اساسی هوشمند شود.

فعلاً نان هدف است
هرچند اولویت نخست دولت ســامان دادن به بازار 
آرد و نان است، اما در گام بعدی با استقرار پایانه های 
فروشگاهی جدید، احتمالا دیگر کالاهای مشمول 
ارز 4200هم بر همین اســاس توزیع می شوند، اما 
فعلا اولویت با اصلاح الگوی فروش نان های سنتی 
است. انتظار می رود با تغییر شیوه فروش نان سنتی، 
فروش نقدی این کالا در سراسر کشور متوقف شود 
و هر سرپرست خانوار با کارت بانکی خودش که به 
کد ملی اش متصل خواهد بود، بتواند نان بخرد. البته 
سایر اعضای خانوار هم که اطلاعات آنها در سامانه 
هدفمندی یارانه ها ذیل یک خانواده ثبت شــده، از 
همین امکان بهره مند می شــوند. بانک مرکزی هم 
مکلف شــده امکان صدور فوری کارت بانکی برای 
افراد فاقد کارت را فراهم سازد. ستاد اقتصادی دولت 
مصمم اســت اجرای این طرح دچار تأخیر و تعلیق 
نشود؛ هرچند هنوز زمان نهایی اجرای طرح تغییر 

شیوه فروش نان به طور دقیق مشخص نیست.
بر مبنای ایــن گزارش، طبق طــرح مزبور موضوع 
پرداخت یارانه نقدی نان منتفی است و به همه مردم 
نان با شیوه جدید فروخته می شود. این شیوه همه 
ایرانیان را تحت پوشش قرار می دهد فارغ از اینکه، 
فرد یارانه نقدی یا کمک معیشتی دریافت می کند یا 
نه. بر این اساس قرار شده دولت آرد را با قیمت واقعی 
و به صورت امانی در اختیار نانوایان سنتی قرار دهد و 
هر شب براساس آمار فروش نانوایی ها، شبکه بانکی 
مابه التفاوت قیمت آرد و نان را به حساب نانوایان واریز 
کند، نانوایی ها هم از این امکان برخوردار می شوند که 
در یک بازه زمانی 45تا 60روزه، نرخ آرد را به دولت 

پرداخت و تسویه حساب کنند.

پرداخت یارانه جبرانی برای 4قلم کالا
مســئله دیگر روی میز دولت، تصمیم گیری درباره 
شیوه پرداخت یارانه لبنیات، تخم مرغ، گوشت مرغ 
و روغن است. ســتاد اقتصادی دولت به این اجماع 
رسیده که باید مدل توزیع یارانه این کالاها متفاوت از 
الگوی نان های سنتی باشد. سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت جهادکشاورزی و وزارت صمت پیشنهادهای 
خود را درباره رقم یارانه جبرانــی به ازای حذف ارز 
4200 به رئیس جمهور ارائه داده اند، اما مقرر شده 
پس از ارزیابی های کارشناسی رقم نهایی برای یارانه 
جبرانی نقدی را رئیس جمهوری تعیین و ابلاغ کند. 
گفته شــده این یارانه به همه مردم براساس سقف 

بودجه مصوب دولت پرداخت خواهد شد.

فروش نان، ثبات قیمت، تغییر روش
نان نه گران می شود، نه سهمیه بندی؛ فقط شیوه فروش آن در نانوایی ها تغییر می کند

همشهری، طرح دولت برای اصلاح فرایند توزیع یارانه آرد را تشریح می کند

نقشه فقر مسکن ایران به روایت وزارت رفاه
طبق اعلام وزارت تعــاون، کار و رفاه 

مسکن
اجتماعی برآورد هزینه مسکن خانوار 
مستأجر شهرنشین روی خط فقر در 
سال 1401، نشــان می دهد که به طور متوسط هزینه 
مستأجرین نزدیک به خط فقر ماهانه حدود 2 میلیون و 
454 هزار تومان اســت که در بالاترین نــرخ در تهران 
3 میلیون و 822 هزار تومــان و در پایین ترین نرخ در 

خراسان جنوبی 837 هزار تومان است. 
به گزارش همشــهری،  افرادی که حداقــل در یکی از 
ابعاد مسکن )دسترســی به آب، دسترسی به سرویس 
بهداشتی، مکان زندگی کافی، مسکن بادوام و امنیت 
تصدی( دچار محرومیت باشــند، بد مسکن محسوب 
می شــوند و افرادی که ســهم مســکن، بیش از 30 
درصد کل هزینه هــای زندگی آنهاســت، در تعریف 
»عدم دسترسی به مسکن مقرون به صرفه« دسته بندی 

می شوند.

چالش فقر مسکن
آزاده شهاب، کارشــناس دفتر مطالعات رفاه اجتماعی 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در نشســت فقر 

مســکن در ایران گفت:  نرخ عدم دسترسی به مسکن 
مقرون به صرفــه در مناطق شــهری 49 درصد )9.5 
میلیون خانوار( و نرخ بدمســکنی در مناطق روستایی 
40 درصد )2.4 میلیون خانوار( اســت. او همچنین به 
بررسی شاخص های فقر مســکن در دهه 90 پرداخت 
و گفت: شاخص عدم دسترسی مقرون به صرفه در این 
بازه زمانی دارای روند افزایشــی بوده است به طوری که 
در سال 1390 حدود 33 درصد و در سال 1399 حدود 
41 درصد خانوارهای کشور دارای سهم مسکن بیش از 
30 درصد در هزینه زندگی شان بوده اند.  شهاب افزود: 
نرخ متوسط کشوری بدمسکنی )خانوار دارای حداقل 
یک محرومیت مسکن( در کشور در سال 1399 بالغ بر 
19 درصد است که در این میان بالاترین نرخ بدمسکنی 
مربوط به استان هرمزگان با 64.75 درصد و پایین ترین 
نرخ بدمسکنی مربوط به استان ایلام با 4.3 درصد است. 
شهاب، آمار خانوارهای فاقد مســکن مقرون به صرفه 
در ســال 1399 را نیز اعلام کرد و گفت: نرخ متوسط 
کشوری این شــاخص 41 درصد اســت که تهران با 
81 درصد بالاترین نرخ و خراســان جنوبی با 9 درصد 

پایین ترین آمار را دارد. 

هزینه مسکن ایران 1.7برابر اروپا
وي با بیان اینکه شاخص های فقر مسکن در خانوارهای 
فقیر 2 برابر ایــن شــاخص ها در خانوارهای غیرفقیر 
اســت، گفت: فقیر به خانــواری اطلاق می شــود که 
میزان درآمدش زیرخط فقر مطلق اســت. همچنین 
شاخص های فقر مسکن در خانوارهای زن پرست دارای 

تفاوت معناداری نسبت به مرد سرپرست است. 
براساس اطلاعات ارائه شده از ســوی کارشناس دفتر 
مطالعــات رفــاه اجتماعــی وزارت کار، محروم ترین 
استان های کشور در بخش مسکن، سیستان و بلوچستان 
و کرمان هستند که در 5 شــاخص از 6 شاخص مورد 
بررسی در بخش مسکن در وضعیت بدتری از میانگین 
کشوری قرار دارند. همچنین آمارها نشان می دهد روند 
افزایش سهم هزینه مسکن در کشور از سال 1397 با 
سرعت بیشتری نسبت به ســال های گذشته افزایش 
یافته است. شرایط اقتصادی از دلایل اصلی این رخداد 

محسوب می شود. 
بر این اساس سهم هزینه مسکن در سبد هزینه خانوار 
در ایران حدود 1.7 برابر این نســبت در اتحادیه اروپا و 

منطقه یورو بوده است.

حامل های انرژی در دستورکار نیست
طبق اطلاعات دریافتی همشهری، در چارچوب برنامه اخیر دولت، تغییر شیوه الگوی سهمیه بنزین 
و دیگر حامل های انرژی منتفی است؛ هرچند بررسی دستگاه های ذیربط نشان می دهد این تغییر 
الگوی فروش سوخت که به صورت پایلوت در جزیره کیش اجرا شده، موفق بوده، اما ستاد اقتصادی 
دولت به این نتیجه رسیده که اولویت را به تغییر شیوه ارز 4200تومانی بدهد؛ به همین دلیل بحث 

اصلاح بازار حامل های انرژی از دستور کار خارج شده است.
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 ارز ترجیحی جیب چه کسانی را پرکرد؟ 
کاسبان دلار 4200تومانی در محاصره

شــر دلار 4200تومانی باید از ســر اقتصاد ایران کم شــود و 
یارانه ای که از این طریق هدر می رود، مستقیم به ذی نفع نهایی، 
یعنی مردم برسد. این یک توافق نانوشته میان دولت، مجلس، 
کارشناسان و مردم اســت. البته به واسطه حساسیت موضوع و 
تأثیر آن بر معیشت خانوارها، راه درازی تا اجرای کامل دارد اما 
ثمرات آن، به خصوص قطع دست برندگان رانت ارز ترجیحی، 
از هم اکنون مشخص و قابل اثبات است. به گزارش همشهری، 
وقتی دولت دوازدهم سیاست توزیع ارز ترجیحی با قیمت دلار 
4200تومانی را اجرا کرد، فاصله قیمت ارز آزاد و دولتی کمتر از 
2هزار تومان در هر دلار بود؛ اما همان زمان هم اغلب کارشناسان 
نسبت به رانت زایی این سیاست و تبعات آن برای اقتصاد ایران 
هشدار داده و خواستار حذف آن شدند. بعدتر اما، وقتی قیمت 
دلار در بازار آزاد به محدوده 20هزار تومان رســید، تبعات این 
مصیبت به مراتب بزرگ تر و مشهودتر شد تا جایی که عملا بخش 
قابل توجهی از توان مالی و ارزی دولــت را مصروف خود کرد. 
سیاستی که البته به نام عامه مردم اجرایی می شد ولی درمجموع 
بهره عمده آن به کسانی می رســید که می توان آنها را کاسبان 
رانت ارز ترجیحی لقب داد. حالا با حذف ارز ترجیحی از اقتصاد 
ایران، قرار اســت رابطه توزیع ثمرات این یارانه عظیم معکوس 
شــود؛ به گونه ای که بهره مندی از این یارانه عظیم به ســفره 

خانوارها برسد و دسترسی کاسبان رانت ارزی به آن قطع شود.

اعداد دروغ نمی گویند
گزارش های ســازمان برنامه وبودجه حاکی است در طول دوره 
تخصیص ارز ترجیحی یعنی از اواخر فروردین 1397تاکنون، 
سالانه 15تا 25میلیارد دلار و درمجموع بیش از 100میلیارد 
دلار از دارایی های ارزی کشور بر مبنای دلار 4200تومانی صرف 
توزیع یارانه کالاهای اساسی شده درحالی که در همین بازه زمانی 
و باوجود تخصیص بی کم وکاست ارز ترجیحی، کالاهای اساسی 
مشــمول دریافت این ارز بیش از 100درصد افزایش قیمت را 
تجربه کرده اند. حتی قیمت آرد که بخشی از آن از محل واردات 
گندم تأمین شده نیز با تورم 50درصدی در 4سال روبه رو بوده 
است. گزارش نهادهای امنیتی نشان می دهد دلار 4200تومانی 
عمدتا ناکارآمد بوده و بخش بزرگی از آن عمدتا هدر رفته و به 

هدف اصابت نکرده است.

همسایگان یارانه خوار
در چند ماه اخیر که بحث حــذف دلار 4200تومانی جدی تر 
شد، گزارشــی از بررســی های امنیتی منتشر شــد که نشان 
می دهد دامنه نفــوذ یارانه کالاهای اساســی ایــران تا عمق 
400کیلومتری برخی کشورهای همسایه نیز گسترش یافته و 
عملا یک سوم از کل یارانه ای که در قالب تخصیص ارز ترجیحی 
برای تأمین نیــاز جمعیت 85میلیون نفــری ایران اختصاص 
می یابد، مستقیم از مســیر صادرات یا قاچاق معکوس، سر از 
سفره همسایگان درمی آورد. طبق افکارسنجی های انجام شده 
در نهادهای امنیتی، باوجود گذشــت 3سال از حیات سیاست 
ارز 4200تومانی، 65درصد مردم ایــران به طورکلی با مفهوم 
ارز ترجیحی آشنا نیســتد و 80درصد هم که اظهار کرده اند با 
این مفهوم آشنا هستند، احساسشان این است که این سیاست 
نتیجه بخش نبوده و به اهداف موردنظر برای حمایت از معیشت 
مردم اصابت نکرده است. جالب توجه آنکه آمارهای رسمی هم 
احساس عمومی مردم را تأیید می کند، طبق آمار، توزیع دلار 
رانتی و ارزان، با نرخ 4200تومان، نه تنهــا به کاهش نابرابری 
اجتماعی و اقتصادی کمک نکرده، بلکه رانت و فساد را تشدید 
کرده، چنان که هم اکنــون میزان مصرف گوشــت، در دهک 
ثروتمند جامعه به 28برابر میزان مصرف این کالای پروتئینی 
در دهک فقیر رسیده است. با این حساب، یک طرف برنده توزیع 
رانت دلار 4200تومانی، کسانی هستند که کالاهای تولید شده 
با قیمت یارانه ای را با قیمت آزاد و از طریق صادرات یا قاچاق غذا 
به کشورهای همسایه فرستاده اند. در مقابل، برندگان این رانت در 
داخل کشور نیز دهک های بالای درآمدی و ثروتمندان بوده اند 
که باوجود توانایی مالی، بر سر ســفره ای نشسته اند که به اسم 

کمک به اقشار ضعیف گسترده شده بود.

برندگان دانه درشت
وقتی کالایی با تخصیص یارانه از بیت المال و با قیمت غیرواقعی 
عرضه می شود، هرکسی که بیشتر از آن کالا استفاده کند، برنده 
محسوب می شود؛ اما در مورد تخصیص دلار4200 به واردات، 
بزرگ ترین برندگان کسانی هستند که نقش تأمین کننده این 
کالاها را ایفا می کنند؛ زیرا به واســطه اختــلاف قیمت کالای 
یارانه ای و آزاد در اقتصاد، کوچک ترین بازی در این بازار می تواند 
ســودهای قابل توجهی نصیب آنها کند. گزارش های نهادهای 
امنیتی نشــان می دهد برخی واردکننــدگان بهره مند از این 
رانت ارزی، در 4سال گذشته، به دفعات برای وارد کردن فشار 
به نهادهای تصمیم گیر، کشتی های حامل کالاهای اساسی و 
نهاده های دامی را خارج از بنادر ایران نگه داشــته اند. تعدادی 
از واردکنندگان هم که سهم و دست برتر را در بازار تأمین این 
اقلام دارند، با خــودداری از واردات و ترخیص این کالاها برای 
حفظ رانت ارز 4200تومانی به دولت فشــار وارد کرده اند. این 
اتفاقات در حالی بود که دولت در مقاطعی عملا بیش از نیاز بازار 
داخلی نسبت به تخصیص ارز ترجیحی برای تأمین غذا، کالاهای 
اساسی و نهاده های دامی اقدام می کرد ولی بازهم به جای وفور 
کالای یارانه ای در بازار، مصرف کننده نهایی به خصوص در حوزه 
کشاورزی و دام پروری مجبور بود نهاده موردنیاز خود را از بازار 
سیاه و با قیمت چند برابری از دلالان و واسطه ها خریداری کند. 
وخامت اوضاع در توزیع رانت ارزی میان واردکنندگان به قدری 
بوده که از سال1397 تا 1400، نهادهای امنیتی و نظارتی در 
قالب 8گزارش مستقل، به دولت قبل هشدار داده بودند که این 
سیاست به هدف موردنظر اصابت نکرده و حتی باعث اختلال در 

بازار و فساد گسترده شده است. 
در گزارش ایــن نهادها آمده بود واردکننــدگان بزرگ در بازار 
نهاده های دامی، در یک اتحاد نانوشــته و بــا ارائه فاکتورهای 
صوری به دستگاه های اجرایی، ارزهای رانتی هنگفتی را دریافت 
و به حساب های خود در خارج کشور منتقل کرده اند و باوجود 
دریافت یارانه ارزی هنگفت از دولــت، عملا قیمت گذاری این 
کالاها را به نفع خود در دست گرفته اند. این واردکنندگان، که 
طبق برآورد نهادهای نظارتی، تعداد آنها کمتر از انگشتان یک 
دست است، حتی در قبال دریافت ارز ترجیحی، بازهم مابازای 

ریالی آن را به حســاب بانک مرکزی واریز 
نکرده اند، بلکه ادامه با پیش فروش نهاده ها 

به تولیدکنندگان دام و طیور، پیش پرداخت آنها را باواســطه 
به حساب بانک مرکزی واریز کرده اند.

در برابر تحریم
رضا نوشادی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توســعه گاز با بیان اینکه امسال بیش از 
هزار کیلومتر خطوط لولــه انتقال گاز به 
بهره برداری می رسد که بیش از 50درصد 
آن در استان سیستان و بلوچستان است، اعلام کرد: گاز طبیعی 
به شهر زابل رسیده است. او با بیان اینکه این شرکت هیچ پروژه 
نیمه تمامی ندارد و این موضوع در هیچ وزارتخانه ای سابقه ندارد، 
از اجرای طولانی ترین حفاری افقی زیردریایی خاورمیانه خبر 
داد و گفت: پروژه خط لوله گاز 30اینچی از زیر آب »بندرعباس 

- لافت - گورزین« را تا یک ماه آینده اجرا می کنیم.
آنچه این مقام نفتی می گوید؛ تنها بخشــی از توانمندی های 
صنعت نفت و گاز ایران اســت، آن هم در شرایط سخت تحریم  
و چه بســا اگر تحریم ها برداشته شود، بســیاری از طرح های 
کلان این صنعت بــه بهره برداری رســیده و منافع آن نصیب 
مردم و اقتصاد ایران شود. واضح است که تحریم ها، سختی ها و 
چالش های زیادی را به همراه داشته اما دست کم می شود از این 
تنگناها و مشقت ها فرصت ساخت و نگذاشت تا امنیت انرژی 
به خطر بیفتد. البته نکته بسیار مهم این است که هنر را تنها به 
توزیع و عرضه هرچه بیشتر انرژی در داخل محدود نسازیم. به 
امید روزی که شاهد وصل جریان گاز ایران به دیگر نقاط جهان 
باشیم و نگذاریم زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز ایران محدود 
و محصور در مرزها شود. در این صورت شاهد تبلور ظرفیت ها و 
توانمندی های داخلی ایرانیان خواهیم بود و چه بسا بسیاری از 
شــرکت های ایرانی در صنعت نفت و گاز منطقه و جهان نقش 

مؤثری ایفا کنند.

راپرت رانت خودروسازی
  خبر: در شــرایطی که بحث بر سر هدفمندی 
یارانه ها و حذف رانت ارز ترجیحی داغ است، اردشیر 
مطهری، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در توییتر 
نوشت: »یکی از جاهایی که باید یارانه اش حذف شود، 
یارانه ای ا ست که از جیب و جان مردم به خودروسازان 
داده می شــود؛ خودروهای پرمصرف و کم ایمنی و 
کم کیفیت هم سرمایه ملی را ســوزانده، هم جیب 

مردم را خالی کرده و هم جانشان را گرفته است.«
  نقد: صنعت خودروســازی چندان نمی تواند 
به دریافت یارانه ناحق متهم شــود؛ زیرا اگر کالا یا 
خدماتی را پایین تر از قیمت واقعی دریافت می کند، 
باز هم مزیتی نسبت به ســایر صنایع کشور ندارد و 
از نعمتی قانونی که درست یا غلط در کشور توزیع 
می شود، به قدر توان استفاده کرده است؛ اما ماجرای 
رانت خودروســازی چیز دیگری است که احتمالاً 
منظور این نماینده مجلس نیز از مطرح کردن یارانه 
خودروســازی، همین موضوع بوده اســت. به نظر 
می رسد در شــرایطی که دولت به دنبال اقناع افکار 
عمومی برای هدفمندسازی یارانه کالاهای اساسی 
است، اگر حرکتی هم در مسیر حذف رانت های ناحق 
به صنایع و حوزه های سوگلی اقتصاد، ازجمله صنعت 
عریض و طول خودرو بــا تولیدات بی کیفیت انجام 
شود، هم خوشایند مردم خواهد بود و هم می تواند با 
سرعتی ورای تصور به هدف دولت برای توزیع عادلانه 
اصابت کند. جامعه ایرانی بارها از دولت ها خواسته 
صنعت خودروسازی را از زیر چتر حمایتی خود خارج 
کند اما رانت خودروسازی چنان ریشه در همه شئون 
اقتصاد ایران دوانده کــه تقریباً هیچ یک از دولت ها 
قدم در این راه نگذاشــته اند. آیا دولت ســیزدهم 

می تواند در این حوزه، نخستین دولت باشد؟

چهره روز
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وام کمک ودیعه مسکن ابلاغ شد
بانک مرکزی در بخشــنامه ای شــرایط پرداخت تســهیلات 
کمک ودیعه مسکن را به بانک های عامل ابلاغ کرد. به گزارش 
همشهری، در بخشنامه این بانک به بانک های عامل مقرر شده 
است که تسهیلات کمک ودیعه مسکن با نرخ مصوب شورای 
پول و اعتبار )18درصد( و با دوره بازپرداخت حداکثر 5سال به 

متقاضیان واجد شرایط پرداخت شود.
رقم این تســهیلات در شــهر تهران 60میلیون تومان، مراکز 
استان ها و شــهرهای بالای 200هزار نفر جمعیت 45میلیون 
تومان و در سایر نقاط شهری 35میلیون تومان است و درمجموع 
40هزار میلیارد تومان برای پرداخت این تسهیلات مدنظر قرار 
گرفته است. بانک مرکزی سهمیه تکلیفی هر بانک در سرفصل 
پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن را مشخص کرده که بالاترین 
رقم آن معادل 7هزار میلیارد تومان به بانک مسکن و پایین ترین 
رقم هم معادل 210میلیارد تومان به مؤسســه اعتباری ملل 

اختصاص دارد.
نکته قابل توجه این است که نحوه معرفی متقاضیان واجد شرایط 
برای بهره مندی از تسهیلات ودیعه مسکن طبق سامانه وزارت 

راه و شهرسازی خواهد بود که جزئیات آن اعلام خواهد شد.

19
درصد

خانوارهای ایرانی 
مستأجر هستند

29.3
درصد

تهران با 29.3درصد جمعیت 
اجاره نشین، بیشترین میزان 

اجاره نشینی را در ایران دارد

7.4
درصد

آذربایجان شرقی با اجاره نشینی 
۷.۴ درصد از کل جمعیت، 

کمترین تعداد مستأجران را دارد

6
درصد

مستأجران روستایی بالای 
30درصد از کل هزینه زندگی را 

صرف مسکن می کنند

94
درصد

مستأجران شهرنشین مجبورند 
بیش از 30درصد هزینه زندگی را 

برای تأمین مسکن صرف کنند

27
درصد

خانوارهای مستأجر شهری 
دچار فقر مسکن هستند

خانوارهای مستأجر روستایی 
دچار فقر مسکن هستند 17

درصد

40.000
میلیارد تومان

کل اعتبار 
وام ودیعه

60
میلیون تومان

وام ودیعه
در تهران

35
میلیون تومان

 وام ودیعه در 
سایر نقاط شهری

45
میلیون تومان

وام ودیعه در 
مراکز استان ها و 

کلانشهرها


